Дело №5-62-304\2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июля 2018 года                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по  Ленинскому  району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности
Водинского И.А. (данные изъяты) года рождения, уроженца с. (данные изъяты), гражданина (данные изъяты), не женатого, не имеющего иждивенцев, (данные изъяты) работающего, зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), проживающего по адресу: (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу  об  административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часа(данные изъяты) минут на ул. (данные изъяты)  в с. (данные изъяты) района Республики Крым Водинский И.А., управляя транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), принадлежащему (Лицо 1), с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица), не выполнил законное требование должностного лица инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД по Ленинскому району Республики Крым о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ. Данное действие (бездействие) не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Водинский И.А.вину в совершении правонарушения признал и пояснил, чтоотдыхал на море, выпил (данные изъяты) бутылки пива. Ночью пришлось уехать домой, поэтому сел за руль. Он себя чувствовал хорошо, состоянияопьянения не чувствовал, был адекватен. Отказался проходить освидетельствование, так как сотрудники полиции сказали, что автомобиль отвезут на штрафстоянку в Симферополь.
Выслушав пояснения Водинского И.А., исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись правонарушения, судья считает, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Судьёй установлено, что (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часа10 минут на ул(данные изъяты).с (данные изъяты) района Республики Крым Водинский И.А. управлял транспортным средством автомобилем марки (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты) с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица), в связи с чем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, пройти освидетельствование водитель отказался.
Согласно п. 2.3.2. Правил дорожного движения водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
         В соответствии п. 2 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (приложение №1 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 г. №933н) целью медицинского освидетельствования является установление наличия или отсутствия состояния опьянения, фактов употребления алкоголя, наркотических средств, психотропных, новых потенциально опасных психоактивных, одурманивающих или иных вызывающих опьянение веществ в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
Вина Водинского И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 2); протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от (данные изъяты) года, согласно которому Водинский И.А. отстранен от управления транспортным средством  при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменения кожных покровов лица) (л.д. 3); протоколом о направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которому Водинский И.А. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отказался при наличии признаков алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица) (л.д.4); рапортом инспектора ДПС взвода №2 СР ДПС ГИБДД по ОББПАСН МВД России по Республике Крым (данные изъяты)., согласно которому (данные изъяты)года в Ленинском районе был остановлен автомобиль (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты) под управлением Водинского И.А. с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица), от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения водитель отказался (л.д. 6); видеозаписью правонарушения от (данные изъяты) года.
Таким образом, судья пришел к выводу, что действия Водинского И.А.правильно квалифицированы по ч.1 ст.12.26КоАП РФ, то естьневыполнение водителем транспортного средства законного требования должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающие вину обстоятельства мировой судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств,отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказаниясудья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств –признание вины и раскаяние в содеянном, а потому, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств в пределах санкциичасти 1 статьи 12.26 КоАП РФ.
 На основании изложенного и руководствуясь ч.1 ст. 12.26, ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Водинского И.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением прав управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (один год шесть месяцев).
Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю),
КПП 910201001, ИНН 91022003230, ОКТМО 35701000,
р/с №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,
БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491185000004637.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Течение срока лишения прав управления транспортными средствами исчислять со дня сдачи либо изъятия у Водинского И.А. водительского удостоверения, обязав должностных лиц органа ГИБДД сообщить мировому судье об изъятии документа на право управления транспортными средствами.
Разъяснить Водинскому И.А., что в соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ему необходимо сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в тот жеорган в тот же срок.
Согласно п.2 ст. 32.7. КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья                                                                       Н.А.Ермакова